Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение,

средняя общеобразовательная школа № 13 н.п. Белое Море
ПРИКАЗ

от  «25»   сентября  2015г.

                        №  84/3
Об утверждении Плана мероприятий
 по обеспечению информационной
безопасности детей при использовании
ресурсов сети Интернет
на 2015/2016 учебный год
                       В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди детей и молодежи Мурманской области, на 2014 – 2018 годы, утвержденного приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 24.10.2014 № 1944, во исполнение распоряжения Губернатора Мурманской области от 14.08.2015 № 115-РГ, приказа управления образования от 05.10.2015г. № 588 «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей Кандалакшского района при использовании ресурсов сети Интернет на 2015/2016 учебный год», в целях организации работы по исключению доступа к Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами образования и воспитания
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ, СОШ № 13 н.п. Белое Море при использовании ресурсов сети Интернет на 2015/2016 учебный год (Приложение).

            2. Педагогическим работникам учреждения обеспечить выполнение Плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ, СОШ № 13 н.п. Белое Море при использовании ресурсов сети Интернет на 2015/2016 учебный год.
            3. Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю за собой.
Директор школы                                                                                   Л.Н.Богданова
С приказом ознакомлены

Приложение к приказу

от  25.09.2016  №  84/3
План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ, СОШ № 13 н.п. Белое Море
при использовании ресурсов сети Интернет на 2015/2016 учебный год
	№ п/п
	Название мероприятия
	Ответственные

 за проведение
	Сроки и место проведения

	1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

	1.1.
	Разработка и поддержание в актуальном состоянии локальных нормативных актов о  работе учреждения в сети Интернет
	Богданова Л.Н,
	постоянно

	1.2.
	Участие в практикумах по контентной фильтрации и защите информации
	Попова О.М.
	2015/2016
учебный год

	1.3.
	Создание на официальном сайте учреждения раздела «Информационная безопасность» для публикации материалов по обеспечению информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет
	Тарасова Э.Э.
	до 22.10.2015

	1.4
	Оформление в учреждении уголка «Информационная безопасность»
	Суслова Е.Ю.
	до 01.12.2015г.

	1.5.
	Педагогический совет «Информационная безопасность при использовании ресурсов сети Интернет
	Попова О.М.

Суслова Е.Ю.
	По плану

	1.6.
	Осуществление текущего контроля состояния актуальной версии Федерального списка экстремистских материалов в библиотеке учреждения
	Ковальская Е.Б.
	постоянно

	2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами образования и воспитания

	2.1.
	Проверка состояния обеспечения первого (централизованного) уровня контентной фильтрации в связи с переходом на новый комплекс контентной фильтрации ОАО «Ростелеком», настройка рабочих мест
	Попова О.М.

	октябрь 2015г.

	2.2.
	Установка, настройка, проверка работоспособности и обеспечение бесперебойного функционирования второго уровня контентной фильтрации, обеспечивающего исключение доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания
	Попова О.М.

	еженедельно

	2.3.
	Проведение внутренних проверок по вопросу функционирования контентной фильтрации в учреждении
	Попова О.М.
	ежеквартально

	3. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде

	3.1.
	Включение в план работы учреждения и организация мероприятий:

- уроки (внеурочные занятия) по теме «Информационная безопасность»
- обучающий семинар для педагогов по вопросам обеспечения организационных условий исключения доступа к Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами образования и воспитания
	Попова О.М,

	По плану

	3.2.
	Классные родительские собрания по медиа-безопасности
	Классные руководители
Суслова Е.Ю.
	октябрь 2015-апрель 2016

	3.3.
	Проведение единого урока безопасности в сети Интернет

	Попова О.М.

Суслова Е.Ю.
	октябрь 2015

	4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

	4.1.
	Включение в повестку совещаний педагогических работников, родительских собраний, вопросов обеспечения информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет, профилактики у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде
	Администрация школы
Попова О.М.
	в течение учебного года

	4.2.
	Поддержание в актуальном состоянии, регулярное обновление разделов официального сайта, стендов, освещающих вопросы обеспечения информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет
	Тарасова Э.Э.
	постоянно